
 1 

UCHWAŁA NR 216/2021 

Senatu Akademii Pedagogiki Specjalnej  

im. Marii Grzegorzewskiej 

z dnia 30 czerwca 2021 r. 

 

w sprawie zmiany Statutu Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej 

 

 

Na podstawie art. 34 ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2019 r. Prawo o szkolnictwie wyższym  

i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.) oraz na podstawie § 21 ust. 1 pkt. 1 i § 25 ust. 

1 pkt 2 Statutu Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej z dnia 16 maja 

2019 r., którego tekst jednolity stanowi załącznik do Uchwały Senatu APS nr 234/2019 z dnia 

18 grudnia 2019 r., po zasięgnięciu opinii związków zawodowych działających w Akademii 

oraz Rady Uczelni, uchwala się, co następuje 

 

§ 1 

W Statucie Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej, przyjętym uchwałą 

nr 167/2019 Senatu Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej z dnia 16 

maja 2019 r., wprowadza się następujące zmiany: 

 

1) W § 21 ust. 1 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„1. Do zadań Senatu należy: 

1) uchwalanie statutu; 

2) uchwalanie regulaminu studiów oraz ustalanie programów studiów  

i studiów podyplomowych; 

3) uchwalanie strategii Uczelni i zatwierdzanie sprawozdania z jej 

realizacji; 

4) powoływanie i odwoływanie członków Rady Uczelni; 

5) opiniowanie kandydatów na Rektora; 

6) przeprowadzanie oceny funkcjonowania Akademii; 

7) ocena działalności Rektora i zatwierdzanie rocznego sprawozdania 

Rektora z działalności Akademii; 

8) formułowanie rekomendacji dla Rady Uczelni i Rektora w zakresie 

wykonywanych przez nich zadań; 

9) nadawanie stopni naukowych i stopni w zakresie sztuki; 

10) nadawanie tytułu doktora honoris causa; 

11) ustalanie warunków, trybu oraz terminu rozpoczęcia i zakończenia 

rekrutacji na studia oraz kształcenie specjalistyczne;  

12) uchwalanie regulaminu szkoły doktorskiej; 

13) ustalanie programów kształcenia w szkole doktorskiej; 

14) określanie sposobu potwierdzania efektów uczenia się; 

15) opiniowanie planu rzeczowo-finansowego; 

16) wskazywanie kandydatów do instytucji przedstawicielskich środowiska 

szkolnictwa wyższego i nauki; 

17) wykonywanie zadań związanych z: 

a) przypisywaniem poziomów Polskiej Ramy 

Kwalifikacji, zwanej dalej „PRK”, do kwalifikacji 

nadawanych po ukończeniu studiów podyplomowych, 



 2 

b) włączeniem do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji 

kwalifikacji nadawanych po ukończeniu studiów 

podyplomowych i innych form kształcenia – zgodnie  

z ustawą z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym 

Systemie Kwalifikacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 986 i 1475 

oraz z 2018 r. poz. 650); 

18) wyrażanie zgody na rozpoczęcie procedury wstąpienia Akademii do 

federacji; 

19) wyrażanie zgody na zawarcie przez Rektora umowy o współpracy  

z podmiotem zagranicznym; 

20) określanie warunków i trybu kierowania za granicę pracowników, 

doktorantów i studentów w celach naukowych, dydaktycznych  

i szkoleniowych; 

21) uchwalenie regulaminu zarządzania prawami autorskimi i prawami, 

pokrewnymi, prawami własności intelektualnej oraz zasad komercjalizacji 

wyników badań naukowych i prac rozwojowych; 

22) uchwalenie regulaminu korzystania z infrastruktury Akademii; 

23) ustalanie wzoru dyplomu ukończenia studiów; 

24) wykonywanie innych zadań określonych w Ustawie i Statucie. 

25)opiniowanie nawiązania stosunku pracy z nauczycielem akademickim.” 

 

2) W § 26 ustęp 1 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„1. Rada Uczelni obraduje na posiedzeniach zwyczajnych zwołanych przez przewodniczącego 

lub upoważnioną przez niego osobę, co najmniej raz na kwartał nie rzadziej niż sześć razy  

w roku” 

 

3) § 27 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„§ 27 [Dyrektor instytutu] 

1. Dyrektor instytutu kieruje pracami instytutu oraz reprezentuje instytut na zewnątrz i jest 

przełożonym wszystkich pracowników w zakresie powierzonym przez Rektora. 

2. Dyrektorem instytutu może być nauczyciel akademicki posiadający co najmniej stopień 

doktora i zatrudniony w Akademii jako w podstawowym miejscu pracy na stanowisku 

badawczo-dydaktycznym lub badawczym. 

3. Do zadań dyrektora instytutu należy w szczególności: 

1) opracowanie strategii rozwoju instytutu, zgodnej ze strategią Uczelni  

i zatwierdzaną przez Senat, 

2) monitorowanie poziomu naukowego działalności prowadzonej  

w ramach ewaluowanych dyscyplin naukowych, w szczególności 

efektywności publikacyjnej pracowników instytutu, 

3) organizowanie i nadzorowanie przebiegu prac naukowych, w tym 

wspieranie aktywności grantowej oraz mobilności krajowej  

i międzynarodowej pracowników i studentów, 

4) działanie na rzecz rozwoju naukowego pracowników instytutu, 

5) wnioskowanie o tworzenie, przekształcanie i likwidowanie jednostek 

instytutu, 

6) wnioskowanie do Komisji Kształcenia, o której mowa w §35 o tworzenie 

nowych kierunków studiów oraz modyfikację programów studiów, 

7) koordynacja przydziału zajęć dydaktycznych dla pracowników instytutu, 



 3 

8) zapewnianie jakości kształcenia, 

9) ocena rozwoju naukowego nauczycieli akademickich, 

10) zgłaszanie wniosków w sprawach zatrudnienia, awansu naukowego, 

nagradzania i wyróżniania pracowników. 

4. Dyrektor instytutu, w celu realizacji przysługujących mu kompetencji, może wydawać 

zarządzenia. 

5. Zasady wyboru dyrektora instytutu określa załącznik nr 2 do Statutu.  

6. Rektor po przeprowadzeniu wyborów dyrektora instytutu stwierdza fakt jego wyboru  

w ciągu 7 dni. 

7. Dyrektor instytutu nie może jednocześnie pełnić funkcji kierownika innej jednostki 

organizacyjnej. 

8. Na wniosek dyrektora instytutu, Rektor powołuje jego zastępcę.  

9. Zastępca dyrektora instytutu nie może pełnić funkcji kierownika innej jednostki 

organizacyjnej. 

 

4) Dodaje się § 35a następujący po § 35 o następującym brzmieniu: 

 

„§ 35a [Rzecznik praw i wartości akademickich] 

1. Rzecznik Praw i Wartości Akademickich, zwany dalej „Rzecznikiem”, stoi na straży praw 

i wartości akademickich wynikających z prawa powszechnie obowiązującego i aktów 

wewnętrznych Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej, a także  

w szczególności z tradycji i zwyczajów Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii 

Grzegorzewskiej,  

2. Rzecznik w swojej działalności kieruje się zasadami niezależności, bezstronności  

i poufności oraz dąży do polubownego rozwiązywania sporów wewnątrz wspólnoty 

uczelni. 

3. Rzecznika powołuje Senat na 4-letnią kadencję. 

4. Nie można być powołanym do pełnienia funkcji Rzecznika na więcej niż dwie następujące 

po sobie kadencje. 

5. Senat określa zasady powoływania oraz zakres kompetencji Rzecznika. 

6. Senat Uczelni odwołuje Rzecznika w przypadku:  

a) złożenia pisemnej rezygnacji;  

b) trwałej niezdolności do pełnienia funkcji Rzecznika z powodów zdrowotnych; 

c) orzeczenia wobec Rzecznika kary dyscyplinarnej;  

d) skazania prawomocnym wyrokiem przez sąd za przestępstwo umyślne. 

7. W czasie trwania kadencji nie można bez zgody Senatu rozwiązać zawartej z Rzecznikiem 

umowy o pracę, ani zmienić na niekorzyść jej warunków.” 

 

5) W § 42 ust. 1 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„1. Osoby kierujące jednostkami organizacyjnymi Akademii, o których mowa w § 36 ust. 1 pkt 

2–3, ust. 2 oraz zastępcy dyrektorów instytutów, powoływane są przez Rektora na czas 

określony nie dłuższy niż jego kadencja i pełnią swoje obowiązki oraz zachowują prawo 

otrzymywania dodatków funkcyjnych do czasu powołania nowych osób kierujących tymi 

jednostkami.” 

  

6) W § 55 ust. 1 pkt 2 otrzymuje następujące brzmienie: 



 4 

 

„2) kierownik jednostki organizacyjnej działającej poza strukturą instytutów.” 

 

7) W § 60 dodaje się ustęp 4, następujący po ustępie 3, o następującym brzmieniu: 

 

„4. Nauczycieli akademickich, pobierających świadczenie emerytalne, zatrudnia się na okres 

nieprzekraczający jednorazowo 12 miesięcy z możliwością przedłużenia na kolejne okresy,  

z zastrzeżeniem par. 60 ust. 2 statutu.” 

 

8) W § 62 us. 2 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„2. Zatrudniony nauczyciel akademicki jest poddawany pierwszej ocenie okresowej nie 

wcześniej niż po roku.” 

 

9) W § 65 ust. 2 otrzymuje następujące brzmienie: 

 

„2. Zakres obowiązków oraz podległość służbową pracowników niebędących nauczycielami 

akademickimi określa Kanclerz w porozumieniu z kierownikiem jednostki organizacyjnej,  

w której pracuje dany pracownik albo rektor lub prorektor w stosunku do jednostek sobie 

podporządkowanych.” 

 

10) § 97 otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

 

 

„§ 97 [Rzecznik dyscyplinarny] 

1. Rzeczników dyscyplinarnych ds. nauczycieli akademickich w liczbie nie mniejszej niż 2 

powołuje Rektor Akademii spośród nauczycieli akademickich posiadających co najmniej 

stopień doktora i posiadających wiedzę lub praktykę w zakresie stosowania przepisów 

prawa.  

2. Kadencja rzeczników dyscyplinarnych trwa 4 lata i rozpoczyna się w dniu 1 stycznia roku 

następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora.  

3. Rzecznik dyscyplinarny jest związany poleceniami Rektora w zakresie rozpoczęcia 

prowadzenia sprawy. Polecenia nie mogą dotyczyć czynności podejmowanych przez 

rzecznika w ramach prowadzonych spraw 

4. W przypadku konieczności powołania rzecznika dyscyplinarnego w związku  

z opróżnieniem stanowiska rzecznika lub trwałą niemożnością pełnienia przez niego 

funkcji rzecznika w Akademii, albo w wypadku jeśli wszyscy rzecznicy dyscyplinarni do 

spraw nauczycieli akademickich podlegają wyłączeniu w sprawie, Rektor powoła  

w ciągu 14 dni od opróżnienia stanowiska rzecznika, stwierdzenia jego trwałej 

niezdolności do pełnienia funkcji rzecznika lub wyłączenia ostatniego z rzeczników  

z postępowania w sprawie dyscyplinarnej nauczyciela akademickiego, kolejnego 

rzecznika dyscyplinarnego do spraw nauczycieli akademickich. 

5. Osoba powołana na stanowisko Rzecznika dyscyplinarnego do spraw nauczycieli 

akademickich w trybie określonym w ust 4 rozpoczyna kadencje z dniem powołania  

i trwa ona do końca okresu kadencji wskazanego w ust. 2 tj do upływu 4 lat od dnia  

1 stycznia roku następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora. ” 

 

11) § 101 otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

 



 5 

„§101 [Rzecznik dyscyplinarny] 

1. Rektor powołuje nie mniej niż 2 rzeczników dyscyplinarnych do spraw studentów spośród 

nauczycieli akademickich Uczelni. 

2. Kadencja rzeczników dyscyplinarnych trwa 4 lata i rozpoczyna się w dniu 1 stycznia roku 

następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora. 

3. Rzecznik dyscyplinarny jest związany poleceniami Rektora w zakresie rozpoczęcia 

prowadzenia sprawy. Polecenia nie mogą dotyczyć czynności podejmowanych przez 

rzecznika w ramach prowadzonych spraw. 

4. W przypadku konieczności powołania rzecznika dyscyplinarnego w związku  

z opróżnieniem stanowiska rzecznika lub trwałą nie możnością pełnienia przez niego 

funkcji rzecznika w Akademii, albo w wypadku jeśli wszyscy rzecznicy dyscyplinarni do 

spraw studentów podlegają wyłączeniu w sprawie, Rektor powoła w ciągu 14 dni od 

opróżnienia stanowiska rzecznika, stwierdzenia jego trwałej niezdolności do pełnienia 

funkcji rzecznika lub wyłączenia ostatniego z rzeczników z postępowania w sprawie 

dyscyplinarnej studenta, kolejnego rzecznika dyscyplinarnego ds. studentów. 

5. Osoba powołana na stanowisko Rzecznika dyscyplinarnego do spraw studentów  

w trybie określonym w ust. 4 rozpoczyna kadencje z dniem powołania i trwa ona do końca 

okresu kadencji wskazanego w ust. 2, tj. do upływu 4 lat od dnia 1 stycznia roku 

następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora. ” 

 

12) § 104 otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

 

„§ 104 [Odpowiedzialność dyscyplinarna doktorantów] 

1. Rektor powołuje nie mniej niż 1 rzecznika dyscyplinarnego do spraw doktorantów 

spośród nauczycieli akademickich Uczelni albo pracowników naukowych Akademii. 

2. Kadencja rzecznika dyscyplinarnego trwa 4 lata i rozpoczyna się w dniu 1 stycznia roku 

następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora. 

3. Rzecznik dyscyplinarny jest związany poleceniami Rektora w zakresie rozpoczęcia 

prowadzenia sprawy. Polecenia nie mogą dotyczyć czynności podejmowanych przez 

rzecznika w ramach prowadzonych spraw. 

4. W przypadku konieczności powołania rzecznika dyscyplinarnego w związku  

z opróżnieniem stanowiska rzecznika lub trwałą nie możnością pełnienia przez niego 

funkcji rzecznika w Akademii, albo w wypadku jeśli wszyscy rzecznicy dyscyplinarni do 

spraw doktorantów podlegają wyłączeniu w sprawie, Rektor powoła w ciągu 14 dni od 

opróżnienia stanowiska rzecznika, stwierdzenia jego trwałej niezdolności do pełnienia 

funkcji rzecznika lub wyłączenia ostatniego z rzeczników z postępowania w sprawie 

dyscyplinarnej doktoranta, kolejnego rzecznika dyscyplinarnego do spraw doktorantów. 

5. Osoba powołana na stanowisko Rzecznika dyscyplinarnego do spraw doktorantów  

w trybie określonym w ust 4 rozpoczyna kadencje z dniem powołania i trwa ona do końca 

okresu kadencji wskazanego w ust. 2, tj. do upływu 4 lat od dnia 1 stycznia roku 

następującego po roku, w którym rozpoczęła się kadencja Rektora. ” 

 

 

13) Dodaje się § 114a następujący po § 114 o następującym brzmieniu: 

 

§114a [Nadzór nad aktami wydawanymi przez Kanclerza] 

1. Kanclerz zobowiązany jest do przekazywania do wiadomości Rektora wszelkich 

wydawanych przez siebie aktów, w terminie 7 dni od dnia ich wydania. 

2. Rektor uchyla wydawane przez Kanclerza akty niezgodne z przepisami prawa powszechnie 

obowiązującego i Statutem. 



 6 

 

 

§ 2 

1. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Zmiana, o której mowa w § 1 ust. 1 pkt 4 wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 r.  

z wyłączeniem ust. 5 zmienianego przepisu, który wchodzi w życie z dniem 30 czerwca 

2021 r.  

3. Tekst ujednolicony Statutu APS stanowi załącznik nr 1 do niniejszej Uchwały. 

 

 

 Przewodniczący Senatu APS 

Rektor: dr hab. Barbara Marcinkowska, prof. APS  

 


